



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 043/2025, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025.

Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE À Adesão à ata de registro de preços nº 029/2024, da Pregão Presencial nº 022/2024, Processo Licitatório nº 122/2024, realizada pelo Município de Bugre, cujo objeto é Aquisição de material médico hospitalar para suprir as demandas das Unidades Básicas de Saúde da Secretária Municipal de Saúde, com fundamento na Lei 14.133/21 e Decreto Municipal de nº 67/2023, tendo em vista o constante do presente processo.

CONTRATADA	OBJETO
NH COMERCIO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	Aquisição de material médico hospitalar para suprir a demanda das Unidades Básicas de Saúde da Secretária Municipal de Saúde.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
043	Agulha 40x12.	UNIDADE	9000	R\$ 0,13	R\$ 1.170,00
044	Agulha 13x0,3.	UNIDADE	2800	R\$ 0,14	R\$ 392,00
018	Agulha 13x4,5	UNIDADE	10800	R\$ 0,12	R\$ 1.296,00
045	AGULHA 20X5,5	UNIDADE	13050	R\$ 0,12	R\$ 1.566,00
023	AGULHA 25X07	UNIDADE	5300	R\$ 0,12	R\$ 636,00
046	Agulha 25x6.	UNIDADE	5000	R\$ 0,12	R\$ 600,00
047	Agulha 25x8.	UNIDADE	13150	R\$ 0,12	R\$ 1.578,00
049	Agulha Para Caneta De Insulina	CAIXA	30	R\$ 27,96	R\$ 838,8
026	Cateter Jelco N 20	UNIDADE	900	R\$ 1,46	R\$ 1.314,00
024	Cateter Jelco N 22	UNIDADE	1200	R\$ 1,46	R\$ 1.752,00
025	Cateter Jelco N 24	UNIDADE	1900	R\$ 2,20	R\$ 4.180,00
068	Fio De Seda 3,0 - Para Sutura	CAIXA	25	R\$ 127,33	R\$ 3.183,25
013	Fio De Seda No 4.0 C/Agulha	CAIXA	25	R\$ 127,33	R\$ 3.183,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

067	Fio De Sutura De Nylon 3.0	CAIXA	12	R\$ 112,29	R\$ 1.347,48
033	Fio De Sutura Nylon Preto 2.0	UNIDADE	12	R\$ 112,29	R\$ 1.347,48
042	Fio De Sutura Nylon 4.0	CAIXA	12	R\$ 112,29	R\$ 1.347,48
066	Fio De Sutura Nylon 5.0 C/24	CAIXA	12	R\$ 112,29	R\$ 1.347,48
051	Lamina Bisturi N. 12 C/100	CAIXA	10	R\$ 57,38	R\$ 573,80
052	Lamina Bisturi N. 22 C/100	CAIXA	10	R\$ 57,38	R\$ 573,80
050	Lamina Bisturi N.11 C/100	CAIXA	10	R\$ 57,38	R\$ 573,80
053	Lamina Bisturi N.15 C/100	CAIXA	10	R\$ 57,38	R\$ 573,80
054	Lamina De Vidro Fosca C/50	CAIXA	12	R\$ 10,22	R\$ 122,64
055	Lanceta C/100.	CAIXA	400	R\$ 12,77	R\$ 5.108,00
028	Scalp 19.	UNIDADE	500	R\$ 0,51	R\$ 255,00
029	Scalp 21	UNIDADE	1500	R\$ 0,51	R\$ 765,00
019	Scalp 23	UNIDADE	1500	R\$ 0,51	R\$ 765,00
017	Scalp N 25.	UNIDADE	1500	R\$ 0,51	R\$ 765,00
012	Scalp No 27	UNIDADE	500	R\$ 0,51	R\$ 255,00
056	Seringa 01ml C/Ag Un	UNIDADE	30000	R\$ 0,39	R\$ 11.700,00
057	Seringa 03ml C/Ag	UNIDADE	2500	R\$ 0,34	R\$ 850,00
060	Seringa 05ml C/Ag.	UNIDADE	2500	R\$ 0,36	R\$ 900,00
059	Seringa 05ml S/Ag.	UNIDADE	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
061	Seringa 10ml C/Ag .	UNIDADE	1500	R\$ 0,54	R\$ 810,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

062	Seringa 10ml S/Ag,	UNIDADE	5000	R\$ 0,41	R\$ 2.050,00
058	SERINGA 3ML S/ AGULHA	UNIDADE	750	R\$ 0,21	R\$ 157,50
063	SERINGA DE 20ML C/AG	UNIDADE	500	R\$ 0,74	R\$ 370,00
064	SERINGA DE 20ML S/AG	UNIDADE	3000	R\$ 0,63	R\$ 1.890,00
065	SERINGA DESC. 60ML S/ AG	UNIDADE	500	R\$ 2,33	R\$ 1.165,00
074	Sonda Aspiracao Traqueal N. 14	UNIDADE	125	R\$ 1,44	R\$ 180,00
073	Sonda Aspiracao Traqueal N.12	UNIDADE	3050	R\$ 1,27	R\$ 3.873,50
071	Sonda Aspiracao Traqueal N6	UNIDADE	750	R\$ 1,30	R\$ 975,00
072	Sonda Aspiracao Traqueal N8	UNIDADE	750	R\$ 1,35	R\$ 1.012,50
075	Sonda Foley N. 12	UNIDADE	30	R\$ 4,09	R\$ 122,70
076	Sonda Foley N. 14	UNIDADE	30	R\$ 4,09	R\$ 122,70
077	Sonda Foley N. 16	UNIDADE	80	R\$ 4,09	R\$ 327,20
078	Sonda Foley N. 18	UNIDADE	60	R\$ 4,09	R\$ 245,40
079	Sonda Foley N. 20	UNIDADE	30	R\$ 4,09	R\$ 122,70
081	Sonda Nasogastrica N. 18	UNIDADE	7	R\$ 1,98	R\$ 13,86
083	Sonda Uretral N. 10	UNIDADE	1000	R\$ 1,31	R\$ 1.310,00
084	Sonda Uretral N. 12	UNIDADE	13000	R\$ 1,36	R\$ 17.680,00
085	Sonda Uretral N. 14	UNIDADE	500	R\$ 1,47	R\$ 735,00
086	Sonda Uretral N. 16	UNIDADE	250	R\$ 1,55	R\$ 387,50
087	Sonda Uretral N. 18	UNIDADE	500	R\$ 1,46	R\$ 730,00
082	Sonda Uretral N. 6	UNIDADE	3300	R\$ 1,27	R\$ 4.191,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

088	ALGODAO 500G.	PACOTE	150	R\$ 25,44	R\$ 3.816,00
089	Atadura Crepom 06cm, 13 Fios	PCT	300	R\$ 10,72	R\$ 3.216,00
092	Atadura Crepom 12 Cm, 9 Fios	PCT	2100	R\$ 10,60	R\$ 22.260,00
093	Atadura Crepom 15cm, 09 Fios	PCT	1050	R\$ 13,58	R\$ 14.259,00
094	Atadura Crepom 20cm, 13 Fios	UNIDADE	550	R\$ 19,44	R\$ 10.692,00
095	Atadura Crepom 30cm, 13 Fios	PCT	300	R\$ 29,27	R\$ 8.781,00
090	Atadura Crepom 8cm, 9 Fios	PCT	300	R\$ 11,31	R\$ 3.393,00
096	Avental Descart. Manga Longa	PCT	200	R\$ 29,38	R\$ 5.876,00
097	Avental Manga Curta	PCT	200	R\$ 22,27	R\$ 4.454,00
099	Campo Cirurg. Em Tnt Fenest. 0,50x0,50	UNIDADE	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
098	Campo Cirurg. Tnt Fenestrado 75x75	UNIDADE	500	R\$ 5,82	R\$ 2.910,00
101	Compres. De Gaze 7,5x7,5 Esteril C/ 10 Uni	PCT	7400	R\$ 1,06	R\$ 7.844,00
100	Compressa Campo Operatorio 45x50	PCT	250	R\$ 104,87	R\$ 26.217,50
102	Compressa De Gaze 7,5x7,5 300	PCT	2050	R\$ 19,54	R\$ 40.057,00
103	Gaze Em Rolo 91x91	UNIDADE	75	R\$ 89,24	R\$ 6.693,00
104	Luva Cirurg. Esteril 6,5	UNIDADE	950	R\$ 2,04	R\$ 1.938,00
105	Luva Cirurg. Esteril 7,0	UNIDADE	950	R\$ 2,04	R\$ 1.938,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

106	Luva Cirurg. Esteril 7,5	UNIDADE	800	R\$ 2,04	R\$ 1.632,00
107	Luva Cirurg. Esteril 8	UNIDADE	100	R\$ 2,04	R\$ 204,00
108	Luva Cirurg. Esteril 8,5	UNIDADE	250	R\$ 2,04	R\$ 510,00
109	Luva Esteril Plastica	PCT	7	R\$1.708,98	R\$ 11.962,86
111	Luva Proced. Tam. G	CAIXA	250	R\$ 40,68	R\$ 10.170,00
112	Luva Proced. Tam. M	CAIXA	400	R\$ 40,68	R\$ 16.272,00
113	Luva Proced. Tam. P	CAIXA	400	R\$ 40,68	R\$ 16.272,00
110	Luva Proced. Taman. Ep	CAIXA	350	R\$ 40,68	R\$ 14.238,00
114	Abaixad. De Lingua	PCT	150	R\$ 10,81	R\$ 1.621,50
115	Agua Destilada - Nao Injetavel	UNIDADE	250	R\$ 30,19	R\$ 7.547,50
035	Alcool Liquido 70% 1l	UNIDADE	300	R\$ 11,60	R\$ 3.480,00
008	Almotolia De 500 MI	VIDRO	60	R\$ 12,22	R\$ 733,20
006	Almotolia Transparente 250 MI	UNIDADE	60	R\$ 7,62	R\$ 457,20
016	Aparel. De Pressao Adulto	UNIDADE	40	R\$ 134,72	R\$ 5.388,80
003	Aparelho De Pressao Infantil	UNIDADE	25	R\$ 127,82	R\$ 3.195,50
116	Aparelho De Pressao Para Obeso	UNIDADE	15	R\$ 163,59	R\$ 2.453,85
020	Bolsa Coletora De Urina Sist.	UNIDADE	125	R\$ 9,25	R\$ 1.156,25
119	Bolsa Ostomia - Sensura Click	UNIDADE	50	R\$ 55,14	R\$ 2.757,00
120	Bota De Una 10,2x9,14.	UNIDADE	55	R\$ 46,31	R\$ 2.547,05
122	Cateter Nasal - Tipo Oculos Infantil	UNIDADE	125	R\$ 3,62	R\$ 452,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

121	Cateter Nasal Tipo Oculos Adulto	UNIDADE	300	R\$ 2,28	R\$ 684,00
125	Colar Cervical Resgate G	UNIDADE	20	R\$ 34,97	R\$ 669,40
124	Colar Cervical Resgate M	UNIDADE	20	R\$ 34,97	R\$ 699,40
123	Colar Cervical Resgate P	UNIDADE	20	R\$ 34,97	R\$ 699,40
126	Coletor De Materiais 7l.	UNIDADE	150	R\$ 8,52	R\$ 1.278,00
127	Coletor Perfuro Cortante 13l	UNIDADE	150	R\$ 15,39	R\$ 2.308,50
128	Coletor Universal Transparente	UNIDADE	250	R\$ 8,93	R\$ 2.232,50
007	Curativo Alginato Calcio 10x10	CAIXA	40	R\$ 151,83	R\$ 6.073,20
129	Curativo Carvão Ativado Com	CAIXA	20	R\$ 303,26	R\$ 6.065,20
130	Curativo Hidrocoloide 20x20	UNIDADE	15	R\$ 307,72	R\$ 4.615,80
131	Curativo Pos Coleta	CAIXA	25	R\$ 28,22	R\$ 705,55
132	Detergente Enzimático 1l	UNIDADE	25	R\$ 32,03	R\$ 800,75
133	Equipo Macrogota C Injetor	UNIDADE	2800	R\$ 1,93	R\$ 5.404,00
027	Equipo Nutricao Enteral.	UNIDADE	1750	R\$ 2,01	R\$ 3.517,50
030	Escova Cervical C/ 100	PCT	25	R\$ 55,18	R\$ 1.379,50
134	Espacador Para Medicamentos	UNIDADE	100	R\$ 51,63	R\$ 5.163,00
039	Esparadrapo 10cm X 4,5 Metros	ROLO	650	R\$ 15,81	R\$ 10.276,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

001	Espatula De Ayres	PCT	50	R\$ 24,96	R\$ 1.248,00
032	Especulo G	UNIDADE	550	R\$ 3,41	R\$ 1.875,50
022	Especulo M	UNIDADE	1000	R\$ 3,02	R\$ 3.020,00
021	Especulo P	UNIDADE	750	R\$ 2,88	R\$ 2.160,00
014	Estetoscopio Adulto.	UNIDADE	20	R\$ 22,84	R\$ 456,80
137	Fita Adesiva 19x50 Hospitalar	UNIDADE	800	R\$ 8,51	R\$ 6.808,00
136	Fita Adesiva P/ Autoclave	UNIDADE	75	R\$ 8,66	R\$ 649,50
138	Fita Elastico Formato Y B Brav	UNIDADE	100	R\$ 20,74	R\$ 2.074,00
135	Fita Micropore 100x4,5.	UNIDADE	60	R\$ 7,66	R\$ 459,60
139	Fita Micropore 2,5x10mt	UNIDADE	900	R\$ 3,41	R\$ 3.069,00
140	Fita Microporosa 100mmx10mt	UNIDADE	750	R\$ 11,33	R\$ 8.497,50
141	Fita Microporosa 5x10mt.	UNIDADE	750	R\$ 6,11	R\$ 4.582,50
142	Fixador Citopatologico 100ml	UNIDADE	25	R\$ 21,39	R\$ 534,75
143	Frasco Coletor De Escarro	UNIDADE	1000	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
144	Frasco De Nutricao Enteral 300	UNIDADE	1500	R\$ 1,31	R\$ 1.965,00
145	Frasco Plastico Porta Lamina	UNIDADE	600	R\$ 1,31	R\$ 786,00
146	Gel P/ Egg E Ultrassom 1kg	UNIDADE	50	R\$ 13,76	R\$ 688,00
117	Glicosimetro Compat. Com Fita Accucheck	UNIDADE	25	R\$ 100,61	R\$ 2.515,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

118	Glicosímetro Compat. Com Fita Oncallplus	UNIDADE	25	R\$ 211,96	R\$ 5.299,00
147	Hidrogel Com Amorfo Alginato	UNIDADE	30	R\$ 29,94	R\$ 898,20
148	Indicador Biológico 24h	CAIXA	5	R\$ 73,88	R\$ 369,40
149	Indicador Classe 5	CAIXA	20	R\$ 106,42	R\$ 2.128,40
150	Involucro Para Esterelizacao 50x50	UNIDADE	2000	R\$ 1,08	R\$ 2.160,00
010	Kit Papanicolau P.	KIT	400	R\$ 7,95	R\$ 3.180,00
011	Kit Papanicolau Grande	UNIDADE	350	R\$ 8,64	R\$ 3.024,00
009	Kit Papanicolou M	KIT	900	R\$ 8,19	R\$ 7.371,00
151	Lencol Hosp/Papel 50x50	UNIDADE	250	R\$ 13,17	R\$ 3.292,50
152	Lencol Hosp/Papel 70x50	UNIDADE	750	R\$ 17,94	R\$ 13.455,00
153	Lencol Hospitalar Descartavel	UNIDADE	175	R\$ 19,95	R\$ 3.491,25
155	Mascara Alta Concentracao Adulto C/	UNIDADE	50	R\$ 8,31	R\$ 415,50
154	Mascara Cirurg. Descartavel	UNIDADE	375	R\$ 10,26	R\$ 3.847,50
159	Mascara De Traqueostomia Inf.	UNIDADE	50	R\$ 5,91	R\$ 295,50
158	Mascara De Traquestomia Adulto	UNIDADE	50	R\$ 5,91	R\$ 295,50
156	Mascara De Alta Concent.Infantil C/	UNIDADE	50	R\$ 8,31	R\$ 415,50
157	Mascara Descart. Pff2	UNIDADE	450	R\$ 1,42	R\$ 639,00
161	Micronebuliz. Oxigenio Pedia	UNIDADE	50	R\$ 12,10	R\$ 605,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

160	Micronebulizador Oxigenio Adulto	UNIDADE	50	R\$ 12,10	R\$ 605,00
041	Oleo De Girassol 200ml.	UNIDADE	750	R\$ 9,70	R\$ 7.275,00
036	Oxímetro Dedo	UNIDADE	25	R\$ 183,95	R\$ 4.598,75
162	Papel Crepado 60x60 Para	CAIXA	25	R\$ 604,93	R\$ 15.123,25
162	Papel Crepado Para Estereliz. 50x50	CAIXA	25	R\$ 420,45	R\$ 10.511,25
168	Papel Grau Cirurg. 200cmx100m	ROLO	50	R\$ 231,25	R\$ 11.562,50
166	Papel Grau Cirurgico 100cmx100	ROLO	50	R\$ 110,36	R\$ 5.518,00
167	Papel Grau Cirurgico 150cmx100	ROLO	50	R\$ 165,55	R\$ 8.277,50
164	Papel Grau Cirurgico 50cmx100m	ROLO	50	R\$ 65,69	R\$ 3.284,50
165	Papel Grau Cirurgico 80cmx100m	ROLO	50	R\$ 92,37	R\$ 4.618,50
169	Placa P/ Bolsa Ostomia 50mm	UNIDADE	50	R\$ 76,35	R\$ 3.817,50
171	Preservat. Masculino Lubrif.	CAIXA	50	R\$ 182,63	R\$ 9.131,50
173	Pvpi Degermante 1l	UNIDADE	55	R\$ 154,12	R\$ 8.476,60
172	Pvpi Topico 1l.	UNIDADE	55	R\$ 154,12	R\$ 8.476,60
175	Reanimador Pulmonar. Infantil -	UNIDADE	25	R\$ 209,62	R\$ 5.240,50
174	Reanimador Pulmonar Adulto	UNIDADE	25	R\$ 209,62	R\$ 5.240,20
177	Saco De Lixo Hosp. Branco 50l	PCT	75	R\$ 37,11	R\$ 2.783,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

176	Saco De Lixo Hospitalar Branco 100l	PCT	75	R\$ 81,95	R\$ 6.146,25
182	Soro Fisiolog. Uso Externo	UNIDADE	300	R\$ 4,38	R\$ 1.314,00
179	Soro Fisiolog. 0,9 250ml	UNIDADE	2750	R\$ 8,95	R\$ 24.612,50
181	Soro Fisiolog. 0,9% 1000ml	UNIDADE	800	R\$ 13,66	R\$ 10.928
178	Soro Fisiolog. 0,9% 100ml	UNIDADE	3300	R\$ 7,35	R\$ 24.255,00
180	Soro Fisiolog. 0,9% 500ml	UNIDADE	1800	R\$ 10,80	R\$ 19.440,00
183	Soro Glicosado 0,5% 500ml	UNIDADE	75	R\$ 102,37	R\$ 7.677,75
184	Soro Glicosado 0,5%MI 250ml	UNIDADE	75	R\$ 8,78	R\$ 658,50
031	Soro Ringer C/ Lactado 500ml	UNIDADE	40	R\$ 13,09	R\$ 523,60
185	Soro Ringer Simples 500ml	UNIDADE	30	R\$ 10,35	R\$ 310,50
186	Suporte Para Perfuro Cortante 7l	UNIDADE	12	R\$ 44,71	R\$ 536,52
187	Suporte Para Perfuro Cortante- 13l	UNIDADE	12	R\$ 44,71	R\$ 536,52
188	Tala Flexiv. Em Eva 30x8	UNIDADE	10	R\$ 27,97	R\$ 279,70
189	Tala Flexiv. Em Eva 53x8	UNIDADE	10	R\$ 32,63	R\$ 326,30
190	Tala Flexiv. Em Eva 63x9	UNIDADE	10	R\$ 37,97	R\$ 379,70
191	Tala Flexiv. Em Eva 86x10	UNIDADE	10	R\$ 41,96	R\$ 419,60
015	Termometro Clinico Digital	UNIDADE	50	R\$ 15,65	R\$ 782,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

193	Tira Teste Glic. Compatível Accu Check Active	CAIXA	150	R\$ 119,15	R\$ 17.872,50
192	Tira Teste Glicose Oncallplus	CAIXA	150	R\$ 47,33	R\$ 7.099,50
196	Touca Descart.	PCT	50	R\$ 14,32	R\$ 716,00
195	Tubo De Ensaio Tampa Amarela	PCT	6	R\$ 148,57	R\$ 891,42
194	Tubo De Ensaio Tampa Vermel.	PCT	6	R\$ 97,38	R\$ 584,28
197	Umidificador De Oxigenio 250ml	UNIDADE	25	R\$ 23,69	R\$ 592,25
198	Valvula Regulador Para Cilind.	UNIDADE	5	R\$ 683,01	R\$ 3.415,05
VALOR TOTAL				R\$ 751.019,77	

Taquaraçu de Minas/MG, 12 de junho de 2025.

Otoniel Lúcio Pinto – Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DO PROCESSO Nº 043/2025, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da comissão de contratação, torna público o resultado do Processo nº 043/2025 - Adesão como órgão não participante à ata de registro de preços de nº 11/2025, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

1 - Contratado: NH COMERCIO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA

Objeto: O Município de Taquaraçu de Minas, neste ato, adere à ata de registro de preços nº 029/2025, da Pregão Presencial nº 022/2024, como órgão não participante, realizada pelo Município de Bugre, cujo objeto a Aquisição de material médico hospitalar para suprir a demanda das Unidades Básicas de Saúde da Secretária Municipal de Saúde.

Fundamento legal: Lei 14.133/21 e Decreto Municipal de nº 67/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

Validade: Até 31/12/2025

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde

Ana Paula Silva Braga - Agente de Contratação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 022/2025 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025.

O Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos de Taquaraçu de Minas e o Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, **ADJUDICA** o objeto licitado e **HOMOLOGA** o resultado do processo na forma que segue:

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de motocicleta 0 Km e Capacete, apara atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Obras.

LICITANTES VENCEDORES:

1- **PK COMERCIO DE VEICULOS E MOTOS LTDA**, CNPJ Nº 58.841.699/0001-41

ITEM	QUANT.	UNIDADE MEDIDA	DETALHAMENTO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	03	UNID.	MOTO mínimo 160 CC. 0KM, ANO 2024/2025 - Motor: Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar. Cilindrada: mínimo 160 cc. Potência mínima de :14,5 cv a 8.500 rpm (Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol) Torque mínimo de : 1,46 kgf.m a 5.500 rpm (Gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol) Transmissão: 5 velocidades Sistema de Partida: Elétrica Diâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 mm Relação de Compressão: 9.5 : 1 Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica, PGM FI Combustível: Gasolina e/ou Etanol Sistema elétrico: Ignição: Eletrônica Bateria: 12V - 4 Ah Farol: 35/35W Capacidade: Tanque de Combustível: mínimo 12,0 litros Óleo do Motor: mínimo 1,2 litro Dimensões: Comprimento x Largura x Altura: mínimo 2067 x 810 x 1158 mm Distância entre eixos: mínimo 1356 mm Distância mínima do solo: mínimo	SHINERAY	R\$ 20.900,00	R\$ 62.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			247 mm Altura do assento: mínimo 836 mm Peso Seco: mínimo 122 kg Chassi: Tipo: Berço Semi duplo Suspensão Dianteira/Curso: Garfo telescópico / 180 Suspensão Traseira/Curso: Mono Shock / 150 mm Freio Dianteiro/Diâmetro: A disco / 240 mm Freio Traseiro/Diâmetro: A disco / 220 mm Pneu Dianteiro: 90/90 -19M/C Pneu Traseiro: 110/90 -17M/			
02	10	UNID.	Capacete fechado, na cor preto fosco, leve, seguro e confortável. Informações Técnicas: Selo de aprovação NBR7471; Casco injetado em ABS natural; Abertura automática de viseira; Viseira cristal; Sistema rápido de troca de viseiras; Tecido antialérgico; Engate micrométrico.	PRO TORK	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
03	02	UNID.	MOTO mínimo 160 CC. 0KM, ANO 2024/2025 - Motor: Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar. Cilindrada: mínimo 160 cc. Potência mínima de :14,5 cv a 8.500 rpm (Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol) Torque mínimo de : 1,46 kgf.m a 5.500 rpm (Gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol) Transmissão: 5 velocidades Sistema de Partida: Elétrica Diâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 mm Relação de Compressão: 9.5 : 1 Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica, PGM FI Combustível: Gasolina e/ou Etanol Sistema elétrico: Ignição: Eletrônica Bateria: 12V - 4 Ah Farol: 35/35W Capacidade: Tanque de Combustível: mínimo 12,0 litros Óleo do Motor: mínimo 1,2 litro Dimensões: Comprimento x Largura x Altura: mínimo 2067 x 810 x 1158 mm Distância entre eixos: mínimo 1356 mm Distância mínima do solo: mínimo 247 mm Altura do assento: mínimo 836 mm Peso Seco: mínimo 122 kg Chassi: Tipo: Berço Semi duplo Suspensão Dianteira/Curso: Garfo telescópico / 180 Suspensão Traseira/Curso: Mono Shock / 150 mm Freio Dianteiro/Diâmetro: A disco / 240 mm Freio Traseiro/Diâmetro: A	DHINERAY	R\$ 20.900,00	R\$ 41.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			disco / 220 mm Pneu Dianteiro: 90/90 -19M/C Pneu Traseiro: 110/90 -17M/			
VALOR TOTAL				R\$ 108.500,00		

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 108.500,0 (cento e oito mil e quinhentos reais).

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2025 - PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 022/2025, Pregão Eletrônico nº 15/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de motocicleta 0 Km e Capacete, apara atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Obras.

LICITANTES VENCEDORES:

1- **PK COMERCIO DE VEICULOS E MOTOS LTDA**, CNPJ Nº 58.841.699/0001-41

ITEM	QUANT.	UNIDADE MEDIDA	DETALHAMENTO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	03	UNID.	MOTO mínimo 160 CC. 0KM, ANO 2024/2025 - Motor: Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar. Cilindrada: mínimo 160 cc. Potência mínima de :14,5 cv a 8.500 rpm (Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol) Torque mínimo de : 1,46 kgf.m a 5.500 rpm (Gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol) Transmissão: 5 velocidades Sistema de Partida: Elétrica Diâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 mm Relação de Compressão: 9.5 : 1 Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica, PGM FI Combustível: Gasolina e/ou Etanol Sistema elétrico: Ignição: Eletrônica Bateria: 12V - 4 Ah Farol: 35/35W Capacidade: Tanque de Combustível: mínimo 12,0 litros Óleo do Motor: mínimo 1,2 litro Dimensões: Comprimento x Largura x Altura: mínimo 2067 x 810 x 1158 mm Distância entre eixos: mínimo 1356 mm Distância mínima do solo: mínimo	SHINERAY	R\$ 20.900,00	R\$ 62.700,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			247 mm Altura do assento: mínimo 836 mm Peso Seco: mínimo 122 kg Chassi: Tipo: Berço Semi duplo Suspensão Dianteira/Curso: Garfo telescópico / 180 Suspensão Traseira/Curso: Mono Shock / 150 mm Freio Dianteiro/Diâmetro: A disco / 240 mm Freio Traseiro/Diâmetro: A disco / 220 mm Pneu Dianteiro: 90/90 -19M/C Pneu Traseiro: 110/90 -17M/			
02	10	UNID.	Capacete fechado, na cor preto fosco, leve, seguro e confortável. Informações Técnicas: Selo de aprovação NBR7471; Casco injetado em ABS natural; Abertura automática de viseira; Viseira cristal; Sistema rápido de troca de viseiras; Tecido antialérgico; Engate micrométrico.	PRO TORK	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
03	02	UNID.	MOTO mínimo 160 CC. 0KM, ANO 2024/2025 - Motor: Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar. Cilindrada: mínimo 160 cc. Potência mínima de :14,5 cv a 8.500 rpm (Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol) Torque mínimo de : 1,46 kgf.m a 5.500 rpm (Gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol) Transmissão: 5 velocidades Sistema de Partida: Elétrica Diâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 mm Relação de Compressão: 9.5 : 1 Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica, PGM FI Combustível: Gasolina e/ou Etanol Sistema elétrico: Ignição: Eletrônica Bateria: 12V - 4 Ah Farol: 35/35W Capacidade: Tanque de Combustível: mínimo 12,0 litros Óleo do Motor: mínimo 1,2 litro Dimensões: Comprimento x Largura x Altura: mínimo 2067 x 810 x 1158 mm Distância entre eixos: mínimo 1356 mm Distância mínima do solo: mínimo 247 mm Altura do assento: mínimo 836 mm Peso Seco: mínimo 122 kg Chassi: Tipo: Berço Semi duplo Suspensão Dianteira/Curso: Garfo telescópico / 180 Suspensão Traseira/Curso: Mono Shock / 150 mm Freio Dianteiro/Diâmetro: A disco / 240 mm Freio Traseiro/Diâmetro: A	DHINERAY	R\$ 20.900,00	R\$ 41.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

			disco / 220 mm Pneu Dianteiro: 90/90 -19M/C Pneu Traseiro: 110/90 -17M/			
VALOR TOTAL				R\$ 108.500,00		

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 108.500,0 (cento e oito mil e quinhentos reais).

Taquaraçu de Minas, 12 de junho de 2025.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira

AVISO DE COMPRA DIRETA 73/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: JOSE VIEIRA DE ARAÚJO 69290784687

CNPJ: 33.726.231/0001-36

OBJETO: Prestação de serviço de instalação do sistema pneumático, para funcionamento da porta do veículo placa HLF-7E69, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.004.001.12.361.0002.2080.3.3.90.36.16(Fonte 1.540).

VALOR: R\$ 1.950,00 (mil novecentos e cinquenta reais).

Data: 12/06/2025

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação

AVISO DE COMPRA DIRETA 74/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Alair Alves da Costa

CNPJ: 00.292.061/0001-70

OBJETO: Serviço de manutenção elétrica com fornecimento de 02 soquetes 1141, 01 soquete 6.9, 01 soquete pingo, 05 min rele, 01 chave farol, 01 rele seta, 01 lâmpada, 1034, 06 adaptador de lâmpada, 01 buzina, 01 lanterna placa, 02 lâmpadas 1034 led, revisão da luz, reparo da iluminação, troca dos faróis, 06 faróis, 06 lâmpadas H4 lanterna seta DT/, 06 lanternas no veículo placa: LUZ-3J52.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.004.001.12.361.0002.2080.3.3.90.39.16 (Fonte 1.500).

VALOR: R\$ 4.632,00 (quatro mil seiscentos e trinta e dois reais).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 | Nº LXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014.

Data: 12/06/2025

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação
